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Số: /KH-UBND Ngọc Lặc, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 3.

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa
XV thông qua tại kỳ họp thứ 3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế
hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc Hội khóa XV
thông qua tại kỳ họp thứ 3 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả

các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 nhằm đảm
bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai,
thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức
trong tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật liên quan đến lĩnh lực, nhiệm vụ
công tác của mỗi cơ quan, tổ chức, đoàn thể.

3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp
chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ:
1. Nội dung Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc

hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3, gồm:
- Luật Cảnh sát cơ động;
- Luật Thi đua, khen thưởng;
- Luật Điện ảnh;
- Luật Kinh doanh Bảo hiểm;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ.
2. Nhiệm vụ
2.1. Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền,

phổ biến văn bản Luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn.



- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã,

thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
2.2 Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật mới

trên lĩnh vực phụ trách.
- Nội dung cụ thể:
Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn các Luật mới bằng các hình thức

phù hợp với chức năng, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương tới cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong phạm vi và địa bàn
quản lý.

Tiếp nhận và cấp phát tài liệu tuyên truyền giới thiệu những điểm mới,
những nội dung cơ bản của các Luật mới do cấp trên biên soạn, phát hành để cấp
phát cho cán bộ, công chức, Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật
thuộc phạm vi quản lý.

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Văn hóa &
Thông tin, Trung tâm văn hóa TTTD Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã,
thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.
2.3. Tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến các Luật mới trên hệ

thống loa truyền thanh.
- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm văn hóa

TTTDTT và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.
2.4. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật mới bằng các hình thức

khác.
Tổ chức các hội nghị tuyên truyền; lồng ghép trong các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, tổ chức triển khai Ngày pháp luật... phù hợp với điều kiện cụ thể
của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã,
thị trấn.

- Thời gian: Trong năm 2022 và năm tiếp theo.
3. Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật mới

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3.



Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức kiểm tra
công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội thông qua gắn với
hoạt động kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm để đánh giá
tình hình, kết quả và hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;
- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện:
Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến;

Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội
khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3.

2. Phòng Tư pháp
Tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến;

triển khai các văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp
thứ 3; theo dõi kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo Sở Tư pháp, UBND huyện kết
quả thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm văn hóa Thông tin TT
&DL.

Phối hợp với Phòng Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn
tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh về nội dung cơ bản các văn
bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3. Trung tâm
văn hóa thể thao và Du lịch chủ động phối hợp tích cực với Phòng Tư pháp, các
đơn vị liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng
rãi, thường xuyên các văn bản Luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của
truyền thanh, truyền hình để cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện theo dõi,
thực hiện.

4. Công an huyện.
Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức quán

triệt, phổ biến, tập huấn các Luật mới trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý.
5. Các phòng chuyên môn có liên quan; UBND các xã, thị trấn, căn cứ

tình hình thực tế, điều kiện cụ thể xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội
dung, tinh thần của các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ
họp thứ 3 bằng hình thức phù hợp.

6. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện.
Có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu, giới thiệu

nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và trong
phạm vi quản lý.



7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan
thành viên của Mặt trận tổ quốc huyện, Hội Luật gia huyện.

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến,
giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình
và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động
hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành
pháp luật, tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại
kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn; các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các cơ quan xây
dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện
kế hoạch vào nội dung báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022,
gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Công an huyện;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt
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